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تاکید ماکرون بر اهمیت مذاکرات 
تهران-واشنگتن

بر  سخنرانی  یک  طی  فرانسه  رئیس جمهور 
تهران-واشنگتن  غیرمستقیم  مذاکرات  اهمیت 
او  کرد.  تاکید  اتمی  تسلیحات  گسترش  منع  در 
همچنین هشدار داد که غرب با سکوت در برابر 
اقدامات رژیم صهیونیستی در غزه اعتبار خود در 
نزد دیگر کشورهای جهانی را از دست خواهد داد.

به گزارش ایسنا، امانوئل ماکرون رئیس جمهور 
فرانسه در سخنرانی خود در نشست "گفت وگوی 
شانگریلا" در سنگاپور با هشدار نسبت به خطرات 
اشاعه تسلیحات اتمی، بر اهمیت مذاکرات میان 
آمریکا و ایران برای دستیابی به توافقی در زمینه 

محدودسازی برنامه هسته ای ایران تاکید کرد.
شبکه قطری الجزیره گزارش داد که ماکرون در 
باره گفت: مذاکرات میان تهران و واشنگتن  این 
اشاعه  از  برای جلوگیری  درباره مسئله هسته ای 

هسته ای بسیار حائز اهمیت است.
فعالیت های  توسعه  درباره  همچنین  ماکرون 
کره شمالی در این زمینه هشدار داده و بر اهمیت 

کنترل تسلیحاتی تاکید کرد.
مذاکرات  دور  پنج  تاکنون  آمریکا  و  ایران 
غیرمستقیم را با میانجی گری عمان انجام داده  و با 

ادامه این مذاکرات توافق کرده اند.
این  ششم  دور  برگزاری  جزئیات  هنوز  اگرچه 

مذاکرات اعلام نشده است.
طرفین به طور کلی روند این مذاکرات را سازنده 
ارزیابی کرده  و گفته اند مسقط پیشنهادهایی را در 
این دور از مذاکرات برای برطرف کردن اختلافات در 

مواضع طرفین مطرح کرده است.
خود  سخنرانی  از  دیگری  بخش  در  ماکرون 
درباره به کار بستن استانداردهای دوگانه در ارتباط 
نظم  اعتبار  تضعیف  و  غزه  تایوان،  اوکراین،  با 

قانون مند جهانی هشدار داد.
او با اشاره به وضعیت غزه گفت: اگر غرب غزه 
را به حال خود رها کند و اجازه دهد که اسرائیل 
مطابق میل خود عمل کند، با خطر از دست دادن 
تمام اعتبار خود در نزد بقیه جهان مواجه خواهد 

شد.
حملات رژیم صهیونیستی به غزه در حالی ادامه 
دارد که این شهر به دلیل محاصره انسانی و کمبود 
شدید مواد غذایی با خطر قحطی و گرسنگی قطعی 

روبه روست.
با وجود پیشنهادات میانجی های توافق آتش بس 
میان جنبش حماس و رژیم صهیونیستی، هنوز 

پیشرفتی در این زمینه حاصل نشده است.
در حملات رژیم صهیونیستی به غزه که اماکن و 
زیرساخت های غیرنظامی از آن مستثنی نبوده اند، 
بیش از ۵۴ هزار نفر جان خود را از دست داده اند 

که عمدتا زنان و کودکان هستند.

احضار کاردار اتریش به وزارت 
خارجه ایران

کاردار اتریش در اعتراض به گزارش گمراه کننده 
نهاد اطلاعاتی این کشور راجع به برنامه هسته ای 

ایران، به وزارت امور خارجه احضار شد.
به گزارش ایسنا، در پی ادعای بی اساس مطرح 
شده راجع به برنامه صلح آمیز هسته ای ایران در 
ارزیابی سالانه نهاد اطلاعاتی اتریش، امروز جمعه 
سفارت  کاردار  پاخر«  »میشائلا   ،۱۴۰۴ خرداد   ۹
جمهوری اتریش در تهران )در غیاب سفیر( توسط 
»علیرضا ملاقدیمی« رییس اداره اول غرب اروپا به 
اعتراض  و مراتب  امور خارجه احضار شد  وزارت 

شدید کشورمان به وی ابلاغ گردید.
غرب  اول  اداره  رئیس  احضار،  جلسه  این  در 
اروپای وزارت امور خارجه با رد ادعای مطرح شده 
در گزارش ارزیابی سالانه نهاد اطلاعاتی اتریش، 
مغایرت کامل این ادعا با گزارش های متعدد آژانس 
بین المللی انرژی اتمی را یادآور شد و تاکید کرد 
که برنامه هسته ای ایران کاملا منطبق با تعهدات 
وفق  ایران  اسلامی  جمهوری  حقوقی-بین المللی 

معاهده منع اشاعه است. 
علیرضا ملاقدیمی اقدام نهاد اطلاعاتی اتریش 
صلح آمیز  ماهیت  مدرکی  و  مبنا  هیچ  بی   که 
را  است  برده  زیر سوال  را  ایران  برنامه  هسته ای 
غیرمسئولانه و تحریک آمیز توصیف کرد و خواستار 
توضیح رسمی دولت اتریش در این خصوص شد.

کاردار اتریش اظهار داشت که مراتب اعتراض 
جمهوری اسلامی ایران و درخواست توضیح رسمی 

را به دولت متبوعش منعکس خواهد کرد.

وال استریت ژورنال: 
آمریکا پیش نویس توقف غنی سازی 

را به ایران ارائه می کند

رسانه آمریکایی به نقل از یک مقام رسمی ارشد 
این کشور نوشته واشنگتن در حال آماده سازی 
ایران است که  به  ارائه  برای  »برگه شروط« خود 

شامل توقف غنی سازی اورانیوم می شود.
به گزارش ایسنا، رسانه آمریکایی نوشته بسیاری 
نگرانند که دولت »دونالد  در رژیم صهیونیستی 
ترامپ« رئیس جمهور آمریکا با اشتیاقی که برای 
رسیدن به یک توافق با ایران درباره برنامه هسته ای 
غنی سازی  درباره  خود  قرمز  خط  به  دارد،  آن 

اورانیوم پایبند نماند.
مذاکرات  دور  پنج  تاکنون  آمریکا  و  ایران 
داده   انجام  عمان  میانجی گری  با  را  غیرمستقیم 
اگرچه  کرده اند.  توافق  مذاکرات  این  ادامه  با  و 
مذاکرات  این  ششم  دور  برگزاری  جزئیات  هنوز 
اعلام نشده است. طرفین به طور کلی روند این 
مذاکرات را سازنده ارزیابی کرده  و گفته اند مسقط 
پیشنهادهایی را در این دور از مذاکرات برای برطرف 
کرده  مطرح  طرفین  مواضع  در  اختلافات  کردن 
به ویژه  آمریکایی  مقام های  میان،   این  در  است. 
پس از دور سوم مذاکرات مدعی شدند که ایران 
به عنوان تنها کشور فاقد سلاح هسته ای پیمان منع 
گسترش تسلیحات اتمی)ان پی تی( حق غنی سازی 
هسته ای  انرژی  از  استفاده  خواهان  اگر  و  ندارد 
است، می تواند سوخت مورد نیاز رآکتورهای خود 

را از کشوری ثالث وارد کند.
اگر چه مقام های ایران تاکید کرده اند برخورداری 
ایران از انرژی هسته ای صلح آمیز و حق غنی سازی 
ایران موضوعی قابل مذاکره نیست و تاکید کرده اند 
ایران مقتدرانه از برنامه هسته ای صلح آمیز خود در 

قبال هرگونه اقدام متجاوزانه دفاع خواهد کرد.
گزارشی  در  ژورنال  استریت  وال  روزنامه 
نوشت: ترامپ گفته است که هنوز درباره شیوه 
تصمیمی  ایران  در  غنی سازی  محدودسازی 
ویتکاف«  »استیو  حال،  همین  در  است.  نگرفته 
مذاکره کننده ارشد رئیس جمهور آمریکا که نماینده 
واشنگتن در مذاکرات با ایران است، پیش از آغاز 
این روند دیپلماتیک گفته بود که آمریکا می داند 
هر دو طرف برای رسیدن به توافق باید امتیازاتی 
بدهند. »آونر گولوف« مدیر ارشد پیشین شورای 
امنیت داخلی رژیم صهیونیستی در این باره گفت: 
نگرانی این است که چون ترامپ خواهان یک توافق 
است و ایران می تواند وقت کشی کند، در نهایت به 
توافقی برسیم که به اصل »غنی سازی صفر« پایبند 
نباشد. مقام های اروپایی و آمریکایی پیشین نیز که 
با ایران مذاکره کرده اند نیز تردید دارند که دولت 
آمریکا بتواند به توافقی دست یابد که به ایران اجازه 
برخورداری از مقداری ظرفیت غنی سازی اورانیوم 

را ندهد.
یک مقام ارشد آمریکایی گفت که ایالات متحده 
در حال آماده سازی یک »برگه شرایط« برای ایران 

است که شامل توقف غنی سازی خواهد بود.
این مقام گفت: اگر آن ها)ایران( این شرایط را 

نپذیرند، روز خوبی برای ایرانی ها نخواهد بود.
گزارش این رسانه آمریکایی در حالی منتشر شده 
که »سیدعباس عراقچی« وزیر امور خارجه ایران 
روز پنجشنبه در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
رسانه ها همچنان در حال گمانه زنی درباره توافقی 
قریب الوقوع میان ایران و آمریکا هستند. مطمئن 
داشته  قرار  نقطه ای  چنین  در  واقعا  که  نیستم 

باشیم.

تشکر از وزیر خارجه عربستان برای 
آزادی دو تبعه ایرانی

قائم  با  ایران در ریاض گفت: در دیدار  سفیر 
مقام وزارت خارجه عربستان مراتب تقدیر وزیر 
خارجه کشورمان را از وزیر خارجه و مقامات عالیه 

عربستان برای آزادی دو تبعه ایرانی ابراز داشتم .
به گزارش ایسنا، علیرضا عنایتی در این ارتباط 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: امروز با مهندس 
ولید خریجی، قائم مقام وزارت خارجه عربستان 
این ملاقات برخی  افزود : در  ملاقات کردم. وی 
حج  برگزاری  جمله  از  و  دوجانبه  روابط  مسائل 

شایسته مورد گفت وگو قرار گرفت.
سفیر ایران در عربستان تصریح کرد:  در این 
دیدار مراتب تقدیر وزیر خارجه کشورمان را از وزیر 
خارجه و مقامات عالیه عربستان برای آزادی دو 

تبعه ایرانی ابراز داشتم.

بنا براین ادعا این توافق می تواند در دیدار آتی، که 
احتمال برگزاری آن در خاورمیانه وجود دارد نهایی شود. 
آن ها همچنین خوش بینی دونالد ترامپ رئیس جمهور 
آمریکا را درباره دستیابی به راه حل نهایی تأیید کرده اند.

ترامپ هم با اذعان به پیشرفت مذاکرات اخلال در 
آن را نامناسب دانست و از هشدار به نتانیاهو در این 

خصوص خبر داد.
از سوی دیگر اگر چه مقامات ایرانی اعتماد چندانی 
به آمریکا ندارند و به مذاکرات نگاهی بینابین دارند ولی 
از آنجا که بعُد سیاسی موضوع کاملاً به بعُد فنی آن 
گره خورده و پیشرفت در یکی، راه را برای پیشرفت در 
دیگری باز می کند بهتر است دور ششم مذاکرات را با 

اهتمام بیشتری پیگیری کنند.
از سوی دیگر  فرارو به نقل از روزنامه هاآرتص می 
نویسد: اسرائیل نگران است که دولت ترامپ در آستانه 
امضای توافق هسته ای موقت با تهران باشد؛ توافقی که 
از مهم ترین و اصلی ترین مانع مذاکرات یعنی موضوع 
غنی سازی اورانیوم در ایران عبور می کند. دیوید بارنیا، 
به  استراتژیک  امور  وزیر  درمر،  ران  و  موساد  رئیس 
نماینده  ویتکاف،  استیو  تا  کرده اند  سفر  واشنگتن 
ویژه آمریکا در خاورمیانه را از پیش روی در این توافق 

منصرف کنند.
هشدار ترامپ به اسرائیل؛ توافق با ایران در آستانه 

نهایی شدن؟
بر اساس گزارش آکسیوس، این سه نفر چند روز 
پیش نیز در رم با یکدیگر دیدار داشته اند. درمر که 
و  نتانیاهو  بنیامین  نخست وزیر  مشاور  نزدیک ترین 
رابط کلیدی با آمریکا به شمار می رود، همراه با بارنیا 
قصد دارد به طرف آمریکایی به صراحت اعلام کند که 
چنین توافقی برای اسرائیل قابل قبول نیست. آن ها 
همچنین به مقامات دولت ترامپ خواهند گفت که 
اسرائیل خود را ملزم به رعایت مفاد این توافق نخواهد 
دانست، همان گونه که در سال ۲۰۱۵ به توافق هسته ای 
دولت اوباما پایبند نبود و دولت اول ترامپ نیز در سال 
۲۰۱۶ از آن خارج شد. با این حال، بنیامین نتانیاهو در 
موقعیتی نیست که کارت های زیادی برای بازی داشته 
کاهش  هدفش  که  آمریکا  خواست  برخلاف  باشد. 
قیمت نفت است، در این مرحله حمله اسرائیل به ایران 
چندان واقع بینانه به نظر نمی رسد، به ویژه آنکه دونالد 
ترامپ تلاش زیادی برای پایین نگه داشتن قیمت نفت 
به خرج می دهد. روز چهارشنبه، دونالد ترامپ فاش 
کرد که به نتانیاهو هشدار داده است تا به ایران حمله 
نکند و این اقدام را »نامناسب« خواند؛ چرا که ایران و 

آمریکا »در آستانه یافتن راه حلی« هستند.
توافق موقتی که در حال شکل گیری است، نتیجه 
پیشرفت هایی است که در مذاکرات میانجی گری شده 
اصلی  اختلاف  است.  آمده  دست  به  عمان  توسط 
میان ایالات متحده و ایران، مسئله غنی سازی اورانیوم 
است. دولت ترامپ به صراحت اعلام کرده که خواهان 
توقف کامل غنی سازی اورانیوم توسط ایران در داخل 

کشور حتی برای مقاصد غیرنظامی است؛ در حالی که 
تهران آماده است تأمین اورانیوم غنی شده برای نیروگاه 
هسته ای بوشهر را بپذیرد و این محدودیت را رد می کند.

یک منبع اسرائیلی به روزنامه هاآرتص گفته است که 
اسرائیل نگران »خودخواهی« دولت ترامپ است و از 
این نگرانی دارد که پس از امضای توافق موقت، ترامپ 
آن را به عنوان »مهم ترین دستاورد« خود در خاورمیانه 
جشن بگیرد، سپس علاقه اش را از دست بدهد و به 
مسائل دیگر بپردازد، در حالی که ایران نیز راه هایی برای 
دور زدن محدودیت های غنی سازی پیدا خواهد کرد. در 
هفته های اخیر، بنیامین نتانیاهو تلاش های زیادی کرده 
است تا تأکید کند که در صورت نارضایتی از این توافق، 

اسرائیل ممکن است به ایران حمله کند.
سازمان های  تایمز،  نیویورک  گزارش  اساس  بر 
اطلاعاتی آمریکا برآورد کرده اند که اسرائیل قادر است 
حمله ای  تصمیم،  اتخاذ  از  پس  ساعت  هفت  ظرف 
را اجرا کند. نتانیاهو آگاه است که درخواست ها برای 
توخالی  هشدارهای  به عنوان  اغلب  ایران  به  حمله 
تلقی می شوند، اما تلاش دارد ثابت کند این بار قصد 
فریب ندارد. برای دولت ترامپ، چنین حمله ای کاملاً 
غیرقابل قبول است و پیامی در این زمینه به اسرائیل 
ارسال شده است. نتانیاهو همچنین به حمایت ترامپ 

نیاز دارد تا در مذاکرات پیش روی در دوحه برای رسیدن 
به توافقی جدید به منظور آزادی گروگان ها و پایان جنگ 
غزه کمک کند. در واقع، اسرائیل تنها با یک تصمیم 
داخلی آمریکایی و توافقی فاصله دارد که با تحمیل آن، 
منطقه را از جنگ بی هدف رهایی می بخشد و رویای 
شهرک سازی در غزه که توسط بتسلائل اسموتریچ تبلیغ 

می شود، به زباله دان تاریخ خواهد سپرد.
گروهی در اسرائیل می خواهند بدون حمایت آمریکا به 

ایران حمله کنند
حمایت  بدون  حتی  معتقدند  اسرائیل  در  برخی 
آمریکا باید به برنامه هسته ای ایران حمله کرد، پیش از 
آنکه فرصت از دست برود. اما چنین اقدامی می تواند 
اسرائیل را از متحد کلیدی اش دور کند و بدون کمک 

نظامی آمریکا، بسیار دشوارتر و کم اثرتر باشد.
مطالعات  مؤسسه  در  ارشد  پژوهشگر  زیمت،  راز 
بدون  می گوید:»اسرائیل  تل آویو،  در  ملی  امنیت 
موافقت آمریکا وارد گزینه نظامی نخواهد شد. بنابراین، 
نگرانی از این است که توافق به اندازه کافی خوب نباشد 
و همزمان ما یک فرصت دیگر برای حل اساسی موضوع 

هسته ای را از دست بدهیم.«
به گفته مقامات آمریکایی، امید واشنگتن این است 
که چارچوب توافق بتواند نگرانی های اسرائیل را کاهش 

ترامپ  دولت  زودهنگام شود.  از حمله  مانع  و  دهد 
علاقه ای به مذاکرات طولانی مدت ندارد، مخصوصاً با 

وجود خطر اقدام نظامی اسرائیل.
یک مقام آمریکایی به وال استریت ژورنال گفته:»ما 
با اسرائیل بر سر نحوه مواجهه با این موضوع اختلافاتی 
داریم. اما اگر ایران نخواهد توافق کند، روش ما ممکن 

است تغییر کند.«
ترامپ طرح حمله اسرائیل به ایران را متوقف کرد

جاری  سال  در  اسرائیل  منابع،  برخی  اساس  بر 
برای حمله به ایران برنامه ریزی کرده بود، اما بنا به 
درخواست دولت ترامپ و فرصت دادن به مذاکرات، 

آن را به تعویق انداخت.
به ادعای وال استریت ژورنال مقامات سابق اسرائیلی 
و کارشناسان امنیتی هشدار داده اند که هرگونه حمله 
به طور  را  ایران  برنامه هسته ای  تنها می تواند  نظامی 
موقت به تأخیر بیندازد و نیاز به تلاش های مستمر و 
درگیری های چندمرحله ای دارد تا یا ایران برنامه خود را 

متوقف کند یا نظامش سرنگون شود.
این رسانه اذعان کرده که گرچه حمله می تواند برنامه 
میزان  درباره  اما  ببرد،  به عقب  تا یک سال  را  ایران 
تأثیر واقعی بر تأسیسات غنی سازی و ذخایر اورانیوم 

غنی شده تردید های زیادی وجود دارد.

از  که  کرد  اعلام  چهارشنبه  روز  آمریکایی  میلیاردر  ماسک،  ایلان 
چرا  او  کرده است.  کناره گیری  آمریکا  دولت  بهره وری  وزارت  ریاست 
تصمیم به این کار گرفت و دوران چهارماهه ریاست او چه میراثی برای 

دولت آمریکا بر جا گذاشته است؟
به گزارش خبرآنلاین، ایلان ماسک، میلیاردر آمریکایی و مدیرعامل 
شبکه  در  پیامی  انتشار  با  گذشته  هفته  چهارشنبه  تسلا،  کمپانی 
اجتماعی متعلق به خودش، به دوران مدیریت جنجالی اش در وزارتخانه 
تازه تاسیس بهره وری دولت )DOGE( پایان داد.  این اقدام ماسک، 
چند روز پیش از آن بود که دوره محدودیت قانونی ۱۳۰ روزه خدمتش 
در دولت به پایان برسد و کمتر از یک هفته پس از علنی شدن اختلاف 
نظر او و دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا بر سر تصویب بودجه 
هزینه و مالیات دولت ترامپ در مجلس نمایندگان اتفاق افتاد. ایلان 
ماسک با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »می خواهم از 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور، برای فرصتی که با هدف کاهش هدر رفت 
هزینه در اختیار من گذاشت، تشکر کنم.« دوران سرپرستی ماسک در 
وزارت بهره وری دولت، با جنجال های بسیاری همراه بود، از جمله تلاش 
 )USAID( او برای انحلال آژانس ایالات متحده برای توسعه بین الملل
که یک نهاد دولتی برای توزیع کمک های خارجی بود، با انتقادهای 
زیادی مواجه شد. با خروج ماسک از دولت ترامپ چه اتفاقی برای 
وزارت بهره وری دولت خواهد افتاد و در این دوره چهارماهه ماسک چه 

میراثی از خود بر جا گذاشت؟
کارمند ویژه دولت

ویژه  »کارمند  عنوان  به  ماسک  خدمت  دوران  الجزیره  نوشته  به 
دولت« به لحاظ قانونی با محدودیت خدمت ۱۳۰ روز در هر دوره ۳۶۵ 
روزه مواجه بود.  او در عین حال نباید از مقام دولتی خود برای هرگونه 

بهره مندی مالی استفاده می کرد.
مجموعه روزهای خدمت ماسک اندکی بیش از چهار ماه و چند روز 

کمتر از محدودیت قانونی پیش بینی شده بود.
اواسط ماه آوریل ماسک اعلام کرده بود که قصد دارد مجددا بر کسب 
و کارهای خصوصی اش تمرکز کند و به شکل قابل توجهی از زمانی 
که برای کار در وزارت بهره وری دولت صرف می کند، خواهد کاست. 

ماسک در آن زمان گفته بود که »مادامی که رئیس جمهور علاقمند 
باشد، یکی دو روز در هفته، تا جایی که مفید باشد برای امور دولت 

صرف می کنم.«
اختلاف نظر بر سر بودجه

ماسک در مصاحبه ای با شبکه خبری CBS که بخش هایی از آن روز 
یک شنبه منتشر شد و نسخه کامل آن سه شنبه پخش شد، گفته بود که 
از حجم وسیع هزینه های پیش بینی شده در بودجه نا امید شده است. 
او در این مصاحبه تاکید کرد که این لایحه بودجه باعث افزایش کسری 
بودجه خواهد شد و کار او را در وزارت بهره وری زیر سوال می برد. 
او در مورد این لایحه که از سوی ترامپ با عنوان »لایحه بزرگ زیبا« 
نامگذاری شده بود، گفت: »یک لایحه یا می تواند بزرگ باشد یا می تواند 
زیبا باشد.  اما فکر نکنم همزمان بتواند هر دو باشد.  این نظر شخصی 
من است.« ترامپ روز چهارشنبه کاملا از این لایحه بودجه حمایت 
کرد و گفت: »ما در مورد این بودجه مذاکره می کنیم.  من با برخی 
بخش های آن موافق نیستم، اما مشتاقانه بخش های دیگرش را دوست 
دارم.  این مسیری است که انتخاب کرده ایم.« این لایحه بودجه که 
بیش از هزار صفحه حجم آن است، سیاست گذاری های کلان مالی 
مورد نظر دولت ترامپ را نشان می دهد. یکی از بخش های این بودجه، 
تمدید کاهش مالیات هایی است که در دوره نخست ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ در سال ۲۰۱۷ تصویب شد. این لایحه همچنین بودجه 
برنامه ترامپ برای »اخراج دست جمعی مهاجران« را افزایش می دهد 
و بودجه کلانی برای افزایش سطح امنیت در مرزهای جنوبی با مکزیک 

در نظر گفته است.
دیگر دلایل دلخوری ماسک چه بود؟

لایحه بودجه فقط یکی از اختلاف نظرهای ماسک و ترامپ بود که در 
هفته گذشته علنی شد.

ماسک با عملکرد ترامپ در حوزه تعرفه ها هم مخالفت کرده بود.  
مدیرعامل تسلا، پیتر ناوارو، مشاور ارشد تجاری رئیس جمهور آمریکا، 
را که مسوول مذاکرات تجاری دولت بود یک »احمق« خطاب کرده بود.  
ماسک به صورت علنی اعلام کرده بود که یک »نظام قابل پیش بینی 
تعرفه« را ترجیح می دهد و به »تجارت آزاد و کاهش تعرفه« علاقمند 

است. ماه آوریل، بنیان گذار کمپانی اسپیس ایکس گفته بود که »شرایط 
تعرفه صفر« در تجارت با اروپا را ترجیح می دهد.  اما بر خلاف نظر او، 
دونالد ترامپ اعلام کرد که در صورت بی نتیجه ماندن مذاکرات تعرفه 

۵۰ درصدی بر واردات از کشورهای اروپایی اعمال خواهد کرد.
سرنوشت وزارت بهره وری چه خواهد شد؟

وزارت بهره وری دولت، در روز نخست پس از تحلیف دونالد ترامپ 
از طریق یک فرمان اجرایی تاسیس شد.  اما با خروج ماسک از دولت، 
معلوم نیست که چه بر سر این وزارتخانه بیاید.  ترامپ هنوز فردی را به 
عنوان جانشین ماسک برای مدیریت این وزارتخانه معرفی نکرده است. 
کردن  کوچک  جمله  از  فدرال،  هزینه های  کاهش  ماسک  ماموریت 
نیروی انسانی دولت، پایان دادن به قراردادهای دولتی و حتی تعطیلی 
نهادهای دولت بود. ماه فوریه، یک ماه بعد از شروع به کار ماسک، 
او و ترامپ اعلام کردند که میلیاردها دلار فساد در فرآیندهای مربوط 
به مبارزه با تغییر اقلیم و حمایت از تنوع نژادی-جنسیتی در دولت 
کشف کرده اند.  تحقیقات بعدی نشان داد که این ادعا به شدت غلط 
و گمراه کننده بود. کالین گرفی، دیپلمات پیشین آمریکا و استاد حقوق 
دانشگاه پپردین در کالیفرنیا می گوید که آینده وزارت بهره وری شکننده 
و غیرقابل پیش بینی است.  او می گوید: »قدرت این وزارتخانه بر مبنای 
این بود که قدرتمندترین فرد جهان یعنی ترامپ، از ثروتمندترین فرد 
جهان، یعنی ماسک، حرف شنوی دارد.«  این استاد دانشگاه به الجزیره 
می گوید: »احتمالا وزارت بهره وری برای مدتی با مشکل مواجه شود، اما 
بدون ماسک و با توجه به دعاوی حقوقی که علیه آن مطرح شده است، 
به نظر می رسد که روزگار این وزارتخانه به شماره افتاده است.  هر کسی 
که برای مدیریت این نهاد انتخاب شود، با شرایط بسیار سختی مواجه 
خواهد بود.  به اضافه اینکه کاهش هزینه های دولت توسط این وزارتخانه 
نمی تواند تصمیم ترامپ را برای کاهش مالیات ها، جبران کند.« گرفی 
می گوید: »وزارت بهره وری ماسک درست مانند یکی از موشک های 
او بود که چند لحظه پس از پرتاب در آسمان منفجر می شوند.  در 
واقع عملکرد او مثالی از عملکرد غلط بود.«  او ادامه می دهد: »تفاوت 
اینجاست که عواقب برخی تصمیم ها با پول جبران می شوند، اما بعضی 

تصمیم ها با جان انسان ها بازی می کنند.«

آیا توافق موقت تهران - واشنگتن، بازی ژئوپلیتیکی اسرائیل را به هم می زند؟

وای اسرائیل توافق احتمالی در انز
گروه سیاست خارجی: این روزها و بعد از دور پنجم مذاکرات زمزمه هایی از تفاهم سیاسی ایران و آمریکا به گوش می رسد. آنطور که شبکه سی ان ان به 

نقل از منابع مطلع خود مدعی شد که تهران و واشنگتن به توافق کلی نزدیک شده اند و احتمال دارد در نشست بعدی آن را امضا کنند.

جدایی ماسک از ترامپمیراث ثروتمندترین فرد جهان برای دولت آمریکا چه بود؟

بنیامین نتانیاهو 
در موقعیتی 

نیست که 
کارت های 

زیادی برای 
بازی داشته 

باشد. برخلاف 
خواست آمریکا 

که هدفش 
کاهش قیمت 

نفت است، 
در این مرحله 
حمله اسرائیل 

به ایران چندان 
واقع بینانه به 
نظر نمی رسد

ایران در دوره ریاست جمهوری مسعود پزشکیان، به وضوح در حال تقویت 
سیاست خود در آسیای مرکزی است. تمرکز اصلی تعاملات منطقه ای ایران 
دارد؛  قرار  لجستیکی حمل ونقل  زیرساخت های  و  تجاری  روابط  توسعه  بر 

امری که با راهبرد »نگاه به شرق« ایران هماهنگ است.
ایران،  ایرنا، »شبکه گسترده جاده ای و ریلی  به گزارش سیاست خارجی 
همراه با بنادر مهم این کشور در اقیانوس هند، مزیتی راهبردی برای همکاری 

با جمهوری های محصور در خشکی آسیای مرکزی فراهم می کند.«
روابط  حوزه  در  تخصصی  منابع  از  یکی  که   The Diplomat سایت 
بین الملل، امنیت، اقتصاد و سیاست با تمرکز ویژه بر منطقه آسیا-اقیانوسیه 
دستگاه  پیش  از  بیش  فعال شدن  چرایی  توضیح  در  مقدمه  این  با  است 

دیپلماسی ایران در حوزه آسیای مرکزی می نویسد:
پزشکیان،  مسعود  جمهوری  ریاست  دوره  در  ایران  اسلامی  جمهوری 
به وضوح در حال تقویت سیاست خود در آسیای مرکزی است. تمرکز اصلی 
تعاملات منطقه ای ایران بر توسعه روابط تجاری و زیرساخت های لجستیکی 
حمل ونقل قرار دارد؛ امری که با راهبرد »نگاه به شرق« ایران هماهنگ است.

در  ایران  کامل  ادغام  برای  اصلی  مانع  همچنان  بین المللی  تحریم های 
ساختار اقتصادی آسیای مرکزی باقی مانده اند. با وجود نزدیکی جغرافیایی و 
ظرفیت های قابل توجه منابع طبیعی، حجم کل تجارت دوجانبه هنوز نسبتاً 
پایین است، تنها کمی بیش از ۱.۵ میلیارد دلار، هرچند این رقم در سال های 
اخیر اندکی افزایش یافته است. هدف ایران افزایش تجارت با ازبکستان تا 
چهار برابر )۲ میلیارد دلار(، با قزاقستان و تاجیکستان هر کدام تا ۱ میلیارد 

دلار و افزایش ۳۰ درصدی تجارت با ترکمنستان است.
در مقابل، کشورهای آسیای مرکزی نیز در جست وجوی بازارهای مصرفی 
جدید و مسیرهای کارآمدتر برای اتصال به اقتصادهای بزرگ جهان هستند. 
ایران ترکیبی از این دو مزیت را در خود دارد و به همین دلیل به یک شریک 
ارزشمند منطقه ای برای آن ها تبدیل شده است. افزون بر این، ایران دارای 
توانمندی های فنی و علمی در حوزه های مهندسی، انرژی، کشاورزی، صنایع 
تولید  برای  سرمایه گذاری  زیرساخت های  و  است  داروسازی  و  شیمیایی 

مشترک را نیز داراست.
در  مهم  بنادر  کنار  در  ایران،  ریلی  و  زمینی  حمل ونقل  گسترده  شبکه 
اقیانوس هند، ایران را به شریک کلیدی برای جمهوری های آسیای مرکزی 
تبدیل کرده است. تهران نقش محوری در پل زمینی اوراسیا ایفا می کند که 

چین و اروپا را از طریق راه آهن به هم متصل می کند.
چندین مسیر زمینی شرق به غرب از طریق ایران عبور می کنند که کشورهای 
آسیای مرکزی را نیز در بر می گیرند. از جمله این مسیرها می توان به کریدور 
و  اروپا  چین–قزاقستان–ازبکستان–ترکمنستان–ایران–ترکیه–اتحادیه  ریلی 
مسیر چین–قرقیزستان–ازبکستان–ترکمنستان–ایران–ترکیه–اتحادیه اروپا )با 

استفاده از روش های چندوجهی حمل ونقل( اشاره کرد.
بندر آب عمیق چابهار برای کشورهای آسیای مرکزی که به دنبال توسعه 
مسیرهای جنوبی هستند، اهمیت ویژه ای دارد. این بندر که توسط هند در 

حال توسعه و نوسازی است، از تحریم ها مصون مانده است.
»توافق نامه  به  پیوستن  برای  تاشکند  با درخواست  ایران  در سال ۲۰۲۳، 

چابهار« موافقت کرد.
ازبکستان قصد دارد در این بندر انبار و ترمینال اختصاصی احداث کند. 

قزاقستان و تاجیکستان نیز در حال بررسی رویکرد مشابهی هستند.
همچنین مذاکراتی برای راه اندازی کریدورهای حمل ونقل از آسیای مرکزی 
است؛  در جریان  ایران  بندری  و  جاده ای  زیرساخت های  از طریق  هند  به 

اقدامی که با منافع ژئواقتصادی کشورهای آسیای مرکزی هماهنگ است.
در اوت ۲۰۲۴، حمل کانتینری از بنادر هندی موندارا، ناواشوا و چنای* به 
ازبکستان از طریق بندرعباس و ترکمنستان آغاز شد. در مارس ۲۰۲۵ نیز 

حمل بار به قزاقستان از همین مسیر عملیاتی شد.
همچنین، آستانه قصد دارد یک ترمینال تخصصی و مرکز لجستیک در 
بندر شهید رجایی در جنوب ایران احداث کند. این تحولات نشان می دهد 
که کشورهای آسیای مرکزی مصمم به گسترش روابط خود با تهران هستند.

زیرا  نیز حیاتی است،  ایران  برای  ترانزیت آسیای مرکزی  از سوی دیگر، 
تهران در حال بازنگری جهت گیری تجاری خود به سوی شرق است. توافق نامه 
 )EAEU( تجارت آزاد کامل میان ایران و کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا
از تاریخ ۱۵ مه ۲۰۲۵ اجرایی شد؛ توافقی که کاهش شدید تعرفه های گمرکی 

بر اکثر کالاها را در پی دارد.
روسیه، به عنوان اقتصاد غالب در اتحادیه اوراسیا و با گردش تجاری ۴.۸ 
میلیارد دلاری با ایران در سال ۲۰۲۴، بیشترین سود را از این توافق خواهد 

برد.
شرق  در  ایران  تجاری  شریک  بزرگ ترین  همچنان  چین  وجود،  این  با 

محسوب می شود. تجارت دوجانبه غیرنفتی میان دو کشور در سال گذشته 
)بر اساس تقویم ایرانی، پایان یافته در ۲۰ مارس ۲۰۲۵( ۳۴.۱ میلیارد دلار 
ارزش داشته است. به احتمال زیاد، توسعه کریدورهای حمل ونقل از طریق 
آسیای مرکزی همچنان یکی از موضوعات کلیدی در روابط ایران و چین باقی 

خواهد ماند و کانون توجه ویژه در آینده خواهد بود.

وابط خود با آسیای مرکزی است؟ چرا ایران در حال تقویت ر


